
 

 

 

COMUNE DI LOMBRIASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE    n. 79  Data 12/10/2023 

REGISTRO GENERALE n. 290  Data 20/11/2023 
 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizio triennale 2024/2026 Assistenza e Manutenzione 

impianti Fotovoltaici Comune di Lombriasco.           

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 41 in data 21.12.2022, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 42 in data 21.12.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 18.01.2023, esecutiva, è stata approvata 

l’assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio di previsione 2023/2025 ai responsabili di 

servizio; 

 

Premesso altresì che : 

- il comune di Lombriasco è proprietario di impianti fotovoltaici; 

- per mantenere in efficienza i predetti impianti si è richiesto alla ditta Im-el Osasio s.r.l. con sede in 

via Peschiere 42/i – Osasio un preventivo di spesa per l’assistenza e manutenzione degli stessi; 

- con nota in data 16/09/2023 (ns. prot. 3924 del 22/09/2023) la predetta ditta ha fatto pervenire 

idoneo preventivo di spesa per l’esecuzione di un servizio triennale consistente in un pacchetto per 

l’esecuzione di : 

o Manutenzione programmata  annua; 

o Assistenza amministrativa; 

o Monitoraggio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

              per un imposto annuo peri a 500,00€/anno + IVA per un periodo di 3 anni; 

 

Dato atto che il presente bene/servizio risulta di importo inferiore alla soglia di euro cinquemila e pertanto 

non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici ai sensi della vigente normativa; 

 

Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazione di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il 

codice unificato di progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del 

loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti 

e concessioni di lavori, forniture e servizi; 

 

Ritenuto congrua l’offerta occorre di provvedere al relativo affidamento e ad assumere il conseguente 

impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 580/1220/99 del bilancio di previsione, 

sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare alla Soc.  IM-EL OSASIO s.r.l.  con sede in Osasio, Via Peschiere 42/I  per il periodo 2024 – 

2026  il servizio di assistenza e manutenzione degli impianti fotovoltaici di proprietà del Comune di 

Lombriasco per un importo annuo di 500,00 € + iva 22% e pari a complessivi  1.830,00 € (di cui 330,00 

€ di iva); 

2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

• Anno 2024: € 610,00 (di cui iva € 110,00); 

• Anno 2025: € 610,00 (di cui iva € 110,00); 

• Anno 2026: € 610,00 (di cui iva € 110,00); 

 

Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art.  580/1220/99 Descrizione  PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, 
PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI E COLLAUDI 

Miss./Progr.  01.06 PdC finanz. U.1.03.02.10.001  Spesa non ricorr. -- 

Centro di 
costo 

Ufficio Tecnico Compet. Econ. 2024 

SIOPE -- CIG  Z223D59A8F CUP -- 

Causale  assistenza e manutenzione dell’impianto fotovoltaico 

Modalità 
finan. 

Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. 
n. 

-- Importo  610,00 Frazionabile in 12 -- 

 

Eserc. 
Finanz. 

2025  

Cap./Art.  580/1220/99 Descrizione  PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, 
PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI E COLLAUDI 

Miss./Progr.  01.06 PdC finanz. U.1.03.02.10.001  Spesa non ricorr. -- 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

Centro di 
costo 

Ufficio Tecnico Compet. Econ. 2025 

SIOPE -- CIG  Z223D59A8F CUP -- 

Causale  assistenza e manutenzione dell’impianto fotovoltaico 

Modalità 
finan. 

Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. 
n. 

-- Importo  610,00 Frazionabile in 12 -- 

 

 

Eserc. 

Finanz. 

2026   

Cap./Art.  580/1220/99 Descrizione  PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, 

PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI E COLLAUDI 

Miss./Pro

gr. 

 01.06 PdC finanz. U.1.03.02.10.001  Spesa non 

ricorr. 

-- 

Centro di 

costo 

Ufficio Tecnico Compet. Econ. 2026 

SIOPE -- CIG  Z223D59A8F CUP -- 

Causale  assistenza e manutenzione dell’impianto fotovoltaico 

Modalità 

finan. 

Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. 

n. 

-- Importo  610,00 Frazionabile in 

12 

-- 

 

3. Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187, è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 
e Forniture il relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta essere il seguente:   

CIG  Z223D59A8F 
 

4.  Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del disposto di 
cui all’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, dando atto che verrà acquisita agli atti la 
dichiarazione ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 ss.mm.ii.  

 
5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. FUGGINI Tiziana Responsabile 

dell'Area Tecnica. 

 

 

Lombriasco, lì 12/10/2023 Il Responsabile del Servizio 

RONCO Daniele 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: spesa finanziata sul bilancio di previsione 2024-2026approvato dalla Giunta 
Comunale con atto n. 79/15.11.2023 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Lombriasco,  20/11/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

276/2024 20.11.2023 610,00 580/1220/99 -- 2024 

276/2025 20.11.2023 610,00 580/1220/99 -- 2025 

276/2026 20.11.2023 610,00 580/1220/99 -- 2026 

 

Lombriasco, 20/11/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 22/11/2023 al 07/12/2023 

Lombriasco, 22/11/2023 
 

II Segretario Comunale 

NEGRI Dott.ssa Anna 

 

 


